
tekstiä siitä, mihin Hemanus lopettaa: 
"Erittäin tärkeäksi tutkimuskohteeksi 

otimme sen, mihin erityisiin näytettyi
hin tapahtumiin katsojien reaktiot koh
distuivat. Pidimme tärkeänä seurata, 
mitä elokuvia katsojat katsoivat tarkkaa
vaisesti ja missä kohdin he nauroivat, 
huokailivat tai voihkivat. Oli tärkeää 
tunnistaa myös, mitä juuri tuolloin ta
pahtui valkokankaalla, miten tuo kohtaus 
oli tehty elokuvallisesti ja miten se oli 
rakennettu (lihavointi IK). ... Aloimme 
etsiä selitystä havaintoomme. Ilmeisesti 
syy olisi löydettävissä elokuvan taiteelli
sesta luonteesta" (lainaus Auran mukaan 
s. 53). Empiirinen tutkimus ei tässä 
ole pelkästään mitään ilmiön empiiristä 
tutkimusta (observointia havaintojoukossa), 
vaan liittyy ennen kaikkea elokuvan 
muodon ja sisällön välisen problematii
kan selvittämiseen, siis erittäin vaikeaan 
teoreettiseen ongelmaan. 

Tätä ongelmaa pohti Eisenstein koko 
elämänsä ajan. Ja juuri tähän ongel
maan etsi Eisenstein ratkaisua Auran 
"oppi-isiltä" sekä ranskalaisesta struktu
ralismista. Ja juuri tätä ongelmaa ylei
sellä tasolla pohtii koko kulttuurihisto
riallinen koulukunta ja oikeastaan koko 
psykologia. 

Toiseksi Hemanus unohtaa, että Auran 
"oppi-isien" tuotanto sisältää konkreettis
empiiristä tutkimusta. Esimerkiksi A.N. 
Leontjevin 50 vuotta kestänyt tutkijan 
ura sisältää lukuisan määrän tuollaista 
tutkimusta. Pienikin tutustuminen hänen 
tuotantoonsa olisi valaissut asian varsin 
nopeasti. Samoin hyvän kuvan asiasta 
saa silmäilemällä vaikkapa A.R. Lurian 
teoksen Working Brain lähteistössä olevaa 
Lurian tutkimusten vaitaisaa maaraa 
ja nimikkeistöä tai lukemalla itse teosta. 

Seppo Auran tutkielmassaan esitte
lemä toiminnan teoria (tai ns. orientaa
tiotoiminta) ovat mielestäni hyviä osoi
tuksia juuri siitä, että Hemanuksen 
abstraktiksi nimittämä teoria toimii ja 
antaa virikkeitä. Samaa osoittaa esimer
kiksi Klaus Weckrothin lisensiaattityö 
alkoholin käytön selittämisestä (1984; 
elämän perustoiminto korvautuu juomi
sella, josta tulee itsestään perustoiminta), 
Yrjö Engeströmin oppimista käsittelevä 
tutkimus ( 1983) sekä asiasta käyty vilkas 
keskustelu Psykologia-lehdessä, tai Irma 
Holopaisen tutkimus ( 1983) viestinnän 
genesiksestä. 

78 

Nuo kaikki työt saattavat olla abst
rakteja Hemanuksen tarkoittamassa mie
lessä, mutta eivät varmasti sen enempää 
kuin Hemanuksen oivallinen teos Objek
tiivinen joukkotiedotus. Ja samaan sar
jaan puutteistaan huolimatta lasken 
Seppo Auran tutkielman. Ja edelleen 
samaan oivaltavaan sarjaan luen Kauko 
Pietilän Eisenstein-tulkinnan, vaikkakin 
se on reduktionistinen eikä tarkastele 
Eisensteinin koko ajattelun kehitystä. 
Mutta ajatus leikkausteorian hyödyntä-
misestä journalismin mahdollisuuksien 
tutkimuksessa juuri tuo journalismiin 
elämän maun. Kiireesti takaisin Eisen
steiniin ja "oppi-isiin"! 

Ilkka KahP-'la 

NORDICOMin 
käyttöä tutkitaan 

NORDICOMin toimintaa oli vuoden 1983 
aikana punnitsemassa arviointiryhmä, 
jonka työn tuloksista on kerrottu Tiedo
tustutkimuksen numerossa 4/83. Arvioin
tiryhmän raportti ja NORDICOMin halli
tuksen vastaus siihen eivät kuitenkaan 
riittäneet, jotta Pohjoismainen Ministeri
neuvosto olisi voinut tehdä päätöksen 
NORDICOMin toiminnan - ja erityisesti 
NORDICOMin kirjallisuusviitetietokannan 
NCOMin - rahoittamisesta. 

Ministerineuvosto myönsi kuitenkin 
NORDICOMille lisämäärärahan, jolla 
tietokantaa voidaan pitää yllä vielä 
12 kuukauden ajan, mutta edellytti 
samalla, että NORDICOM tutkii palve
lujensa (bibliografian, NORDICOM-Infor
mationin, tiedonhakujen) tarpeellisuutta 
käyttäjille ja selvittää, miten palvelujen 
maksuilla voitaisiin tulevaisuudessa kat
taa toiminnan kustannuksia. 

NORDICOMin tehtäväksi annettiin 
lisäksi selvittää, miten NORDICOMin 
toiminta voitaisiin kytkeä nykyistä tii
viimmin kansalliseen kirjasto-, yliopisto
ja tutkimusorganisaatioon. Tällaisen 
kytkennän tarkoituksena olisi parantaa 
palveluja ja avata myös uusia rahoitus
muotoja, jotta yksittäisen käyttäjän 
maksettavaksi tuleva maksu palveluista 
voitaisiin oi tää alhaisena. 

NORDICOMin on laadittava yksityis
kohtainen suunnitelma tulevasta toimin
nasta ja sen rahoittamisesta kesäkuun 
1985 loppuun mennessä. Hallitus asetti 
keskuudestaan työryhmän tehtävää varten. 
Suomen edustajana työryhmässä on alle
kirjoittanut. 

Tietokantojen kirjo 

NORDICOMin sisäinen selvitys on 
määrä tehdä yhteistyössä NORDINFOn 
(Nordiska Samarbetsorganet för veten
skaplig information) kanssa. NORDINFO 
on asettanut työryhmän, jonka tehtä-

vänä on selvittää koko yhteiskuntatieteel
lisen informaatiopalvelun tilanne Pohjois
maiden kansallisella, pohjoismaisella , ja 
kansainvälisellä tasolla. 

Erityisesti tehtävä koskee kirjallisuus
viitetietokantojen tilanteen ja rahoituk
sen selvittämistä. Työryhmän on osoi
tettava tietokonekantojen heikkoudet 
ja alueet, joilta palvelut kokonaan puut
tuvat. Lisäksi sen on tehtävä konkreet
tiSia ehdotuksia, miten yhteiskuntatie
teellistä informaatiopalvelua voitaisiin 
kehittää pohjoismaisen yhteistyön tasolla 
ja millaisia yhteisiä projekteja olisi tar
peen perustaa. 

Tietokantatilanteen kartoitus on sel
vityksessä keskeisintä, koska toiminta 
on kallista, ja NORDINFO rahoittaa 
useiden tietokantojen perustamista. Työ
ryhmän on määrä selvittää kuitenkin 
myös muita asioita, mm. primääriaineis
ton merkitystä yhteiskuntatieteilijöille 
ja arkiston roolia yhteiskuntatieteelli
sessä tutkimuksessa, kansallisten biblio
grafisten tietokantojen roolia ja niiden 
hyödyntämismahdollisuuksia perustetta
essa yhteiskuntatieteellisiä tietokantoja, 
tekeillä olevan tutkimuksen rekisteröin
tiä sekä informaatiopalvelussa työsken
televien ja palvelujen käyttäjien koulu
tusta. 

NORDINFOn selvityksen taustalla 
on yhteiskuntatieteellisen informaatio
palvelutoiminnan sekava tilanne. Alalle 
perustetaan jatkuvasti uusia tietokantoja, 
jotka kattavat jonkun osan yhteiskunta
tieteistä sekä toimivat toisistaan riippu
matta ja jopa toisistaan tietämättä. 

Pohjoismaisia yhteiskuntatieteellisiä 
tietokantoja alkaa olla melkoinen joukko: 
Index BDI (kirjastotiede ja informatiik
ka), FUTU (tulevaisuudentutkimus), 
NCOM (tiedotusoppi), PEPSY (psykologia 
ja kasvatustiede), SCANP (taloustieteet). 
Ja lisää on suunnitteilla: alkoholitutki
m ukseen, taloustieteisiin, liikunta- ja 
urheilutieteisiin, kansainväliseen politiik
kaan, naistutkimukseen, oikeustieteisiin, 
tilastojulkaisuihin, pohjoiskalottialueen 
kirjallisuuteen. 

Näiden lisäksi on tietysti myös koti
maisia, muunmaalaisia ja kansainvälisiä 
tietokanto ja. 

Käyttäjille (lähinnä kirjastoille) tämä 
merkitsee sitä, että kirjallisuusviitteitä 
on haettava useasta eri tietokannasta. 
Tietokannat käyttävät eri hakukieliä 
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("teknisiä", tietokoneen ohjelmaan liitty
viä kieliä) ja eri dokumentaatiokieliä 
(dokumenttien sisällön kuvauksen kieliä). 
Jokaisella tietokannalla on omat niksinsä, 
joiden opettelu on varsin työlästä. Tie
donhakijan (yleensä informaatikon) kan
na! ta olisi yksinkertaisempaa ja haku
tuloksen kannalta edullisempaa, jos tieto
kannat käyttäisivät samoja hakukieliä. 
Dokumentaatiokielten erilaisuutta ei sen 
sijaan voi eikä ole syytäkään välttää: 
kullakin tieteenalalla on oma termino
logiansa, joka dokumenttien sisällön 
kuvauksessa on otettava huomioon. 

Tietokantojen ylläpitäjät veloittavat 
käyttäjiä (kirjastoja) yleensä sen perus
teella, miten kauan tietokoneeseen on 
oltu yhteydessä: mitä kauemmin tieto
koneeseen on oltu yhteydessä, sitä kal
liimpi haku. Mitä paremmin informaa
tikko hallitsee hakukielen ja dokumen
taatiokielen, sitä halvempi ja parempi 
hakutulos on. 

Kirjaston politiikasta riippuu, veloit
taako se edelleen asiakkaita tiedon
hauista. Yleensä hauista veloitetaan. 

Kirjasto- ja informaatiopalvelujen 
maksullisuus onkin tällä hetkellä kirjasto
ja informaatiopolitiikan kuumia kysy
myksiä: tuleeko perinteisesti ilmaisista 
kirjastopalveluista pikkuhiljaa maksulli
sia. Alan järjestöt, mm. Suomen Kirjas
toseura, Suomen Tieteellinen Kirjasto
seura ja Suomen Tietopalvelun Seura 
pyrkivät löytämään keinoja, joilla tämä 
kehityssuunta voitaJsun välttää. Yksi 
mahdollisuus olisi teletariffien alenta
minen. 

NCOMin käyttö 

Tietokannat, niiden käyttö ja käytön 
kustannukset ovat nykyisin kirjasto- ja 
informaatiopolitiikassa päänvaivaa ja 
-särkyä aiheuttava asia niin myös 
NORDICOMissa. Mikä NORDICOMin 
tietokannan tilanne sitten on käyttäjien 
kannalta? 

NORDICOMin Suomen keskus tekee 
tiedonhakuj a tietokannasta vain omaan 
sisäiseen käyttöönsä silloin kun palvelu 
on maksullista. Tietokannan käytöstä 
kiinnostuneiden kannattaa kääntyä lähinnä 
käyttämänsä kirjaston puoleen ja kysyä 
tietokannan käyttömahdollisuuksia ja 
mahdollisesti esittää kirjastolle käyttö
oikeuden hankkimista, jos kirjastolla ei 
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sellaista vielä ole. 
Ainakin Tampereen yliopiston kirjasto 

on hankkimassa tietokannan käyttöoikeut
ta. Kirjasto ja sen informaatiopalvelu 
on kaikkien muidenkin kansalaisten kuin 
Tampereen yliopistossa työskentelevien 
käytettävissä. Kirjastolla on käyttöoikeus 
moneen muuhunkin tietokantaan, joiden 
hauista kannattaa neuvotella informaa
tikkojen kanssa. Tietokonehaut ovat 
valitettavasti kuitenkin maksullisia; hinta 
määräytyy haun laajuuden perusteella. 
Kotimaiset haut ovat yleensä alle 100 
mk, ulkomaiset keskimäärin 200-300 
mk/haku. 

NORDICOMin tietokanta tulee ilmei
sesti vielä kerran ilmaiseen koekäyttöön, 
mutta täsmällistä päätöstä silta, millä 
aikavälillä käyttö olisi ilmaista, ei tätä 
kirjoitettaessa ole vielä tehty. Tällä 
hetkellä käyttö maksaa 240 Dkr/yhteys
tunti + teleliikennekustannukset. NORDI
COMista kannattaa tiedustella ajan
kohtaista tilannetta. 

Suomen keskuksen tulevaisuus 

Tiedotustutkimuksen numerossa 4/83 
kerrottiin suunnitelmista siirtää NORDI
COMin Suomen keskus Tampereen yli
opiston kirjaston yhteyteen. Tampereen 
yliopiston kirjasto on ollut kuluvan 
vuoden syyskuun alusta lähtien sosiaali
tieteiden ja viestintätieteiden (tiedotus
oppi sekä kirjastotiede ja informatiikka) 
keskuskirjasto. Mitä tämä kirjastopalve
luille merkitsee, siitä seuraavassa Tiedo
tustutkimuksen numerossa. NORDICOMin 
osalta päätös merkitsee sitä, että 
NORDICOMin siirtoa yliopiston kirjaston 
yhteyteen voi alkaa suunnitella. 

Suomalaisen tiedotustutkimuksen 
bibliografian siirtämistä kansalliseen 
kirjallisuusvii te tietokantojen j ärjestel-
maan, suorasaantihaun piiriin, aletaan 
suunnitella käytännössä vuoden 1985 
alussa. Aikaisemmin työ ei voi alkaa, 
koska Tieteellisten kirjastojen atk-yksi
köllä, joka toimintaa hoitaa, on melkoi
nen ruuhka järjestelmään halukkaiden 
kirjastojen ja bibliografiantuottajien 
kanssa. 

Kommentteja, kommentteja 

NORDICOMin Suomen keskus on jatku
vasti kiinnostunut siitä, miten sen toi-

minta tyydyttää käyttäjiä. Kirjoittakaa, 
soittakaa, tulkaa käymään! 

Joitakin kommentteja olemme toki 
saaneet, kiitos· niistä. 

Bibliografiaa on mm. pidetty liian 
kapea-alaisena. Esim. tiedotustutkimuk
sen kannalta relevanttia kulttuurin tutki
musta on kaivattu enemmän bibliogra
fiaan. Tiedotusopin ekstensiosta on syytä 
käydä jatkuvaa keskustelua; alahan on 
elävä ja sen rajat muuttuvaiset. Esim. 
kulttuurin tutkimuksessa on varmasti 
aineistoa, jota nykyistä enemmän voi
taisiin sisällyttää bibliografiaan - huoli
matta siitä, että Jyväskylän yliopistoon 
ollaan perustamassa kulttuurintutkimuk
sen informaatio- ja dokumentaatiokes
kusta. 

Bibliografiaa on syytetty myös liian 
tamperelaiskeskeiseksi ja muupaikkakun
talaisia syrji väksi. Tässä tutkijat itse 
voivat auttaa: lähettäkää tutkimusraport
tinne, esitelmänne, artikkelinne (erityi
sesti ulkomaisissa lehdissä julkaistut) 
suoraan NORDICOMiin. Yhteistoimin
nassa varmasti pääsemme parempaan 
lopputulokseen: NORDICOMilla ei ole 
mitään syytä syrjiä ketään tutkijaa tai 
mitään tiedotusopin aluetta. 

Maija Jussilainen 

Tilaushinnat kotimaahan ja Pohjoismaihin 130 mk, 
muualle 150 mk. 

Jäsentilaus 100 mk ja opiskelijatilaus 60 mk 
(sis. jäsenmaksun). 
lrtonumero 25 mk. 

Tilaukset: Psykologia-lehti, Snellmanink. 9-11, 
00170 Helsinki. 
PS-tili: 9544-2 

Julkaisija: Suomen psykologinen seura. 

Psykologia-lehti, 1985 

Pienten kansojen 
musiikkisissit 

WALLIS, Roger & 
Sounds from Small 
Industry in Small 
Constable, 1984. 419 

MALM, Krister. Big 
Peoples. The Music 
Countries. London, 
s, 

Jos todella olemme siirtymässä teolli
suusyhteiskunnasta informaatioyhteiskun
taan, äänilevyteollisuuden tutkimus on 
yksi parhaista tavoista ennustaa tulevai
suutta. Tulevaisuuden tutkijathan kerto
vat meille, että informaatio on loputto
miin jaettavissa oleva luonnonvara, jonka 
käytön pitäisi näin ollen olla lähes il
maista. Mutta jotta bisnes pyörisi, infor
maatiollakin täytyy olla käypä hinta. 

Aänilevyteollisuuden tuotteena on 
aina ollut musiikki, aineeton hyödyke. 
Aikaisemmin sen myynti tapahtui kuiten
kin konkreettisten esineiden, pyöreiden 
mustien kiekkojen muodossa. Nykyisin 
yhä kasvava osa äänilevyteollisuuden 
liikevaihdosta perustuu aineettorniin lii
ketoimiin. Suurin osa äänitteiden kan
sainvälisestä kaupasta on julkaisuoikeuk
sien kauppaa, jossa tavaraa ei lainkaan 
liiku maasta toiseen. Levy-yhtiöt hankki
vat huomattavia lisätuloja omistamiensa 
musiikkikustantamojen kautta. Monissa 
maissa, myös Suomessa, levy-yhtiöt peri
vät radioyhtiöiltä korvauksia levyjen soi
tosta. Ja tästä vuodesta alkaen tyhjien 
kasettien ostajat maksavat Suomessa 
levytuottajille korvausta siitä, että he 
ehkä käyttävät kasettejaan näiden tuot
teiden kopioi miseen, Aänilevyteollisuus 
on siis jo joutunut innavoimaan sekä 
markkinointitapoja että lainsäädäntöä, 
joita tarvitaan aineettomien hyödykkeiden 
hyödyntämiseen. 

Roger Wallis ja Krister Malm ovat 
ruotsalaisia tutkijoita, jotka ovat saaneet 
tehtäväkseen laatia vertailevan tutkimuk
sen äänilevyteollisuuden asemasta eri 
tyyppisissä pienissä maissa. Suuruusluo
kaltaan projekti vastaa Suomen Akate-
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("teknisiä", tietokoneen ohjelmaan liitty
viä kieliä) ja eri dokumentaatiokieliä 
(dokumenttien sisällön kuvauksen kieliä). 
Jokaisella tietokannalla on omat niksinsä, 
joiden opettelu on varsin työlästä. Tie
donhakijan (yleensä informaatikon) kan
na! ta olisi yksinkertaisempaa ja haku
tuloksen kannalta edullisempaa, jos tieto
kannat käyttäisivät samoja hakukieliä. 
Dokumentaatiokielten erilaisuutta ei sen 
sijaan voi eikä ole syytäkään välttää: 
kullakin tieteenalalla on oma termino
logiansa, joka dokumenttien sisällön 
kuvauksessa on otettava huomioon. 

Tietokantojen ylläpitäjät veloittavat 
käyttäjiä (kirjastoja) yleensä sen perus
teella, miten kauan tietokoneeseen on 
oltu yhteydessä: mitä kauemmin tieto
koneeseen on oltu yhteydessä, sitä kal
liimpi haku. Mitä paremmin informaa
tikko hallitsee hakukielen ja dokumen
taatiokielen, sitä halvempi ja parempi 
hakutulos on. 

Kirjaston politiikasta riippuu, veloit
taako se edelleen asiakkaita tiedon
hauista. Yleensä hauista veloitetaan. 

Kirjasto- ja informaatiopalvelujen 
maksullisuus onkin tällä hetkellä kirjasto
ja informaatiopolitiikan kuumia kysy
myksiä: tuleeko perinteisesti ilmaisista 
kirjastopalveluista pikkuhiljaa maksulli
sia. Alan järjestöt, mm. Suomen Kirjas
toseura, Suomen Tieteellinen Kirjasto
seura ja Suomen Tietopalvelun Seura 
pyrkivät löytämään keinoja, joilla tämä 
kehityssuunta voitaJsun välttää. Yksi 
mahdollisuus olisi teletariffien alenta
minen. 

NCOMin käyttö 

Tietokannat, niiden käyttö ja käytön 
kustannukset ovat nykyisin kirjasto- ja 
informaatiopolitiikassa päänvaivaa ja 
-särkyä aiheuttava asia niin myös 
NORDICOMissa. Mikä NORDICOMin 
tietokannan tilanne sitten on käyttäjien 
kannalta? 

NORDICOMin Suomen keskus tekee 
tiedonhakuj a tietokannasta vain omaan 
sisäiseen käyttöönsä silloin kun palvelu 
on maksullista. Tietokannan käytöstä 
kiinnostuneiden kannattaa kääntyä lähinnä 
käyttämänsä kirjaston puoleen ja kysyä 
tietokannan käyttömahdollisuuksia ja 
mahdollisesti esittää kirjastolle käyttö
oikeuden hankkimista, jos kirjastolla ei 
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sellaista vielä ole. 
Ainakin Tampereen yliopiston kirjasto 

on hankkimassa tietokannan käyttöoikeut
ta. Kirjasto ja sen informaatiopalvelu 
on kaikkien muidenkin kansalaisten kuin 
Tampereen yliopistossa työskentelevien 
käytettävissä. Kirjastolla on käyttöoikeus 
moneen muuhunkin tietokantaan, joiden 
hauista kannattaa neuvotella informaa
tikkojen kanssa. Tietokonehaut ovat 
valitettavasti kuitenkin maksullisia; hinta 
määräytyy haun laajuuden perusteella. 
Kotimaiset haut ovat yleensä alle 100 
mk, ulkomaiset keskimäärin 200-300 
mk/haku. 

NORDICOMin tietokanta tulee ilmei
sesti vielä kerran ilmaiseen koekäyttöön, 
mutta täsmällistä päätöstä silta, millä 
aikavälillä käyttö olisi ilmaista, ei tätä 
kirjoitettaessa ole vielä tehty. Tällä 
hetkellä käyttö maksaa 240 Dkr/yhteys
tunti + teleliikennekustannukset. NORDI
COMista kannattaa tiedustella ajan
kohtaista tilannetta. 

Suomen keskuksen tulevaisuus 

Tiedotustutkimuksen numerossa 4/83 
kerrottiin suunnitelmista siirtää NORDI
COMin Suomen keskus Tampereen yli
opiston kirjaston yhteyteen. Tampereen 
yliopiston kirjasto on ollut kuluvan 
vuoden syyskuun alusta lähtien sosiaali
tieteiden ja viestintätieteiden (tiedotus
oppi sekä kirjastotiede ja informatiikka) 
keskuskirjasto. Mitä tämä kirjastopalve
luille merkitsee, siitä seuraavassa Tiedo
tustutkimuksen numerossa. NORDICOMin 
osalta päätös merkitsee sitä, että 
NORDICOMin siirtoa yliopiston kirjaston 
yhteyteen voi alkaa suunnitella. 

Suomalaisen tiedotustutkimuksen 
bibliografian siirtämistä kansalliseen 
kirjallisuusvii te tietokantojen j ärjestel-
maan, suorasaantihaun piiriin, aletaan 
suunnitella käytännössä vuoden 1985 
alussa. Aikaisemmin työ ei voi alkaa, 
koska Tieteellisten kirjastojen atk-yksi
köllä, joka toimintaa hoitaa, on melkoi
nen ruuhka järjestelmään halukkaiden 
kirjastojen ja bibliografiantuottajien 
kanssa. 

Kommentteja, kommentteja 

NORDICOMin Suomen keskus on jatku
vasti kiinnostunut siitä, miten sen toi-

minta tyydyttää käyttäjiä. Kirjoittakaa, 
soittakaa, tulkaa käymään! 

Joitakin kommentteja olemme toki 
saaneet, kiitos· niistä. 

Bibliografiaa on mm. pidetty liian 
kapea-alaisena. Esim. tiedotustutkimuk
sen kannalta relevanttia kulttuurin tutki
musta on kaivattu enemmän bibliogra
fiaan. Tiedotusopin ekstensiosta on syytä 
käydä jatkuvaa keskustelua; alahan on 
elävä ja sen rajat muuttuvaiset. Esim. 
kulttuurin tutkimuksessa on varmasti 
aineistoa, jota nykyistä enemmän voi
taisiin sisällyttää bibliografiaan - huoli
matta siitä, että Jyväskylän yliopistoon 
ollaan perustamassa kulttuurintutkimuk
sen informaatio- ja dokumentaatiokes
kusta. 

Bibliografiaa on syytetty myös liian 
tamperelaiskeskeiseksi ja muupaikkakun
talaisia syrji väksi. Tässä tutkijat itse 
voivat auttaa: lähettäkää tutkimusraport
tinne, esitelmänne, artikkelinne (erityi
sesti ulkomaisissa lehdissä julkaistut) 
suoraan NORDICOMiin. Yhteistoimin
nassa varmasti pääsemme parempaan 
lopputulokseen: NORDICOMilla ei ole 
mitään syytä syrjiä ketään tutkijaa tai 
mitään tiedotusopin aluetta. 

Maija Jussilainen 

Tilaushinnat kotimaahan ja Pohjoismaihin 130 mk, 
muualle 150 mk. 

Jäsentilaus 100 mk ja opiskelijatilaus 60 mk 
(sis. jäsenmaksun). 
lrtonumero 25 mk. 

Tilaukset: Psykologia-lehti, Snellmanink. 9-11, 
00170 Helsinki. 
PS-tili: 9544-2 

Julkaisija: Suomen psykologinen seura. 

Psykologia-lehti, 1985 

Pienten kansojen 
musiikkisissit 

WALLIS, Roger & 
Sounds from Small 
Industry in Small 
Constable, 1984. 419 

MALM, Krister. Big 
Peoples. The Music 
Countries. London, 
s, 

Jos todella olemme siirtymässä teolli
suusyhteiskunnasta informaatioyhteiskun
taan, äänilevyteollisuuden tutkimus on 
yksi parhaista tavoista ennustaa tulevai
suutta. Tulevaisuuden tutkijathan kerto
vat meille, että informaatio on loputto
miin jaettavissa oleva luonnonvara, jonka 
käytön pitäisi näin ollen olla lähes il
maista. Mutta jotta bisnes pyörisi, infor
maatiollakin täytyy olla käypä hinta. 

Aänilevyteollisuuden tuotteena on 
aina ollut musiikki, aineeton hyödyke. 
Aikaisemmin sen myynti tapahtui kuiten
kin konkreettisten esineiden, pyöreiden 
mustien kiekkojen muodossa. Nykyisin 
yhä kasvava osa äänilevyteollisuuden 
liikevaihdosta perustuu aineettorniin lii
ketoimiin. Suurin osa äänitteiden kan
sainvälisestä kaupasta on julkaisuoikeuk
sien kauppaa, jossa tavaraa ei lainkaan 
liiku maasta toiseen. Levy-yhtiöt hankki
vat huomattavia lisätuloja omistamiensa 
musiikkikustantamojen kautta. Monissa 
maissa, myös Suomessa, levy-yhtiöt peri
vät radioyhtiöiltä korvauksia levyjen soi
tosta. Ja tästä vuodesta alkaen tyhjien 
kasettien ostajat maksavat Suomessa 
levytuottajille korvausta siitä, että he 
ehkä käyttävät kasettejaan näiden tuot
teiden kopioi miseen, Aänilevyteollisuus 
on siis jo joutunut innavoimaan sekä 
markkinointitapoja että lainsäädäntöä, 
joita tarvitaan aineettomien hyödykkeiden 
hyödyntämiseen. 

Roger Wallis ja Krister Malm ovat 
ruotsalaisia tutkijoita, jotka ovat saaneet 
tehtäväkseen laatia vertailevan tutkimuk
sen äänilevyteollisuuden asemasta eri 
tyyppisissä pienissä maissa. Suuruusluo
kaltaan projekti vastaa Suomen Akate-
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